



MAGISTRÁT MĚSTA MLADÁ BOLESLAV

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

ODDĚLENÍ OCHRANY PŘÍRODY, MYSLIVOSTI A RYBÁŘSTVÍ

Komenského náměstí 61, Mladá Boleslav I, 293 01 Mladá Boleslav

Spisová značka: MMMB/12351/2025/OPMR/MaSch
Č.j.: MMMB/46426/2025/OPMR/MaSch
Oprávněná
úřední osoba: Mgr. Martina Schubertová
Tel.: 326716115
E-mail: schubertova.martina@mb-net.cz
Datum: 15.04.2025

Obec Ledce
Ledce 120
294 47 Ledce u Mladé Boleslavi
DS: 4imame2

ROZHODNUTÍ

Magistrát města Mladá Boleslav, odbor životního prostředí, jako věcně příslušný orgán státní správy ochrany přírody (dále jen „OOP“) podle § 75 odst. 1 písm. b) a § 77 odst. 1 písm. r) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), ve věci odvolání Obce Ledce, IČO: 00238180, Ledce 120, 294 47 Ledce u Mladé Boleslavi, proti rozhodnutí OOP č.j. MMMB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025, kterým bylo v rámci správního řízení o omezení činnosti dle § 66 zákona nařízeno předběžné opatření podle ustanovení § 61 odst. 1 správního řádu, rozhodl v souladu s ustanovením § 87 správního řádu takto:

Odvolání Obce Ledce, IČO: 00238180, Ledce 120, 294 47 Ledce u Mladé Boleslavi, vydané dne 3.2.2025 pod č.j. OÚ/20/2025-1, proti rozhodnutí OOP č.j. MMMB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025, **se vyhovuje** a napadené rozhodnutí OOP č.j. MMMB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025 **se zrušuje**.

Odůvodnění:

Zdejší OOP obdržel dne 29. ledna 2025 občanský podnět v souvislosti s údajným masívním vykácením stromořadí ovocných a dalších dřevin, které tvořily vegetační doprovod podél polní cesty, vedoucí z Ledců směrem do Žerčic. Zdejší OOP neprodleně kontaktoval telefonicky starostu Bc. Rozkovce, který ke kácení sdělil, že došlo k probírce stávajícího porostu, v rámci které byly odstraněny zejména provozně nebezpečné dřeviny. Zdejší orgán ochrany přírody následně obdržel další občanský podnět ohledně stejné věci, navíc s upozorněním, že dotčené porosty byly biotopem páchníka hnědého a slavíka obecného, a proto bezodkladně provedl téhož dne terénní pochůzku na pozemku p.č. 660 v k.ú. Ledce u Mladé Boleslavi, kde bylo zjištěno zasahování do stávajících porostů v takovém rozsahu, že došlo k ovlivnění tamního krajinného rázu. Byla prakticky plošně vykácena minimálně jedna třetina vegetačního doprovodu podél komunikace na pozemku p.č. 660 v k.ú. Ledce u Mladé Boleslavi od ČOV.

Vzhledem k tomu, že většina porostů byla v době terénní pochůzky již seštěpkována a na některých místech i vypálena, nebylo možné vše přesně specifikovat, evidentně však došlo k vykácení více než 20 ks stromů ve stromořadí, z nich podstatná část měla větší obvod kmene než 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí a dále odstranění zapojeného porostu náletových dřevin na ploše významně větší než 40 m². Ve vykáceném úseku již byla provedena výsadba vysokokmenných ovocných stromů. Zdejší OOP kontaktoval během terénní pochůzky znovu starostu obce Ledce, Ing. Rozkovce, který přijel na místo a potvrdil, že kácení realizuje Obec Ledce. Jako hlavní důvod kácení uvedl, že stromy byly staré a některé mohly ohrožovat bezpečnost osob na přilehlé komunikaci. Dále uvedl, že mají příslibenou dotaci na novou výsadbu a že hodlá kácet dále, tzn. vykácet veškeré porosty, které se nacházejí podél cesty z Ledců do Žerčic v k.ú. Ledce u Mladé Boleslavi. Zdejší OOP se pokusil vysvětlit Ing. Rozkovcovi, že takto postupovat nelze, že ke kácení dřevin musí být dostatečně závažné důvody. Plošné kácení porostů

velkého rozsahu podél komunikace ve volné krajině, která se navíc nachází v blízkosti Přírodního parku Jabkenicko, představuje zároveň i zásah do krajinného rázu, nehledě na možné ohrožení dalších zákonem chráněných zájmů ochrany přírody (zejména v tomto případě možné škodlivé zasahování do biotopu obecně a zvláště chráněných druhů živočichů). Dotčenou lokalitou navíc prochází i nadregionální biokoridor. Během terénní pochůzky nedošlo ke shodě. Ing. Rozkovec trval na tom, že bude postupovat dále stejným způsobem.

Vzhledem k tomu, že OOP neshledal na místě žádné oprávněné důvody k pokračování výše uvedené činnosti dosavadním způsobem a obec Ledce nepředložila do doby konání první terénní pochůzky na místě dne 29.1.2025 žádné podklady (např. projektová dokumentace, povolení ke kácení, hodnocení vlivu zamýšleného zásahu na zákonem chráněné zájmy ochrany přírody), na základě kterých by se dal posoudit plánovaný záměr v souvislosti s prováděnou činností v dotčené lokalitě, dospěl s ohledem na výše uvedené skutečnosti, včetně neuspokojivého osobního jednání na místě, k názoru, že v daném případě nastaly podmínky pro použití ustanovení § 66 zákona, tzn. že předmětná činnost, tzn. zejména neuvážené zasahování do stávajících porostů by mohla způsobit další snižování tamního krajinného rázu a potažmo i poškozování dalších obecně a zvláště chráněných částí přírody, zejména poškozování a likvidace stávajících porostů a biotopu obecně a zvláště chráněných živočichů a ohrožení ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků (pravostranné přítoky Vlkavy).

Z důvodu zajištění okamžitého zastavení výše uvedené nežádoucí činnosti a zabránění případným škodlivým zásahům do obecně a zvláště chráněných částí přírody zdejší OOP vydal neprodleně pod. č.j. MMBB/12380/2025/OPMR/Masch dne 29.1.2025 i předběžné opatření podle § 61 odst. 1 správního řádu. Předběžné opatření je procesním rozhodnutím, které pozbývá v souladu s ustanovením § 61 odst. 3 správního řádu účinnosti dnem nabytí vykonatelnosti rozhodnutí ve věci samé, tzn. rozhodnutí o omezení škodlivé činnosti dle § 66 zákona. Obec Ledce se v zákonné lhůtě proti tomuto předběžnému opatření, tedy proti rozhodnutí č.j. MMBB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025, odvolala s tím, že výroková část napadeného rozhodnutí je neurčitá a nejasná (podrobněji rozepsáno ve čtyřech bodech odvolání Obce Ledce).

Zdejší OOP posoudil předložené odvolání, uznal oprávněnost důvodů, které uvedla Obec Ledce, a proto svoje rozhodnutí č.j. MMBB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025 i s ohledem na pozdější částečné vyjasnění celé situace (zaslání rozhodnutí o povolení kácení a Projektu revitalizace pozemku č. 660 – cesta od ČOV směrem na Žerčice, zastavení dalšího smýcení stávajících porostů) zrušil. Zdejší OOP si byl vědom skutečnosti, že výroková část napadeného rozhodnutí č.j. MMBB/12380/2025/OPMR/Masch ze dne 29.1.2025 není zcela přesně definována, a proto se mohla zdát být nejasná, již v době jeho vyhotovení, ovšem vzhledem k časové tísní a obavám o možné ohrožení zákonem chráněných částí ochrany přírody, se rozhodl konat tak, jak učinil.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník správního řízení podat podle ustanovení § 81 – 83 správního řádu odvolání ke Krajskému úřadu Středočeského kraje (Zborovská 11, Praha 5), a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení podáním učiněným u odboru životního prostředí zdejšího magistrátu. Odvolání se podává v počtu účastníků správního řízení. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je zdejší magistrát na náklady účastníka.

Mgr. Martina Schubertová
Referent oddělení ochrany přírody,
myslivosti a rybářství
elektronicky podepsáno

Rozdělovník:

Účastníci správního řízení:

- Obec Ledce, Ledce 120, 294 47 Ledce u Mladé Boleslavi, DS: 4imame2

Na vědomí:

- Česká inspekce životního prostředí, IČO: 41693205, Oddělení ochrany přírody, Wolkerova 401, Praha, 160 00 Praha 9
- Spisovna